
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

Dipartimento di Economia 

 

DETERMINA N. 4159 del 13 luglio 2023 

 

 

 Oggetto:  affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. 36/2023 del 

servizio di accesso a banca dati Oxford Economics - periodo giugno 2023–

giugno 2024 – Codice CIG Z273BDF583 

 

Il Responsabile amministrativo 

 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia del 4 luglio 2023 di approvazione 

della proposta di rinnovo dell’abbonamento alla banca dati Oxford Economics, 

contenente dati bancari e industriali di Germania, Regno Unito, Francia, Italia, Spagna, 

Portogallo, Olanda, Grecia, Svezia, Austria, ai fini dello svolgimento di attività sia 

scientifica sia didattica, comprendente anche l’aggiornamento del materiale oggetto delle 

lezioni e la preparazione delle tesi da parte dei laureandi;  

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b, che prevede la 

possibilità dell'affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 

140.000,00, nel seguito il Codice; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella presente 

procedura di approvvigionamento; 

PRESO ATTO che il servizio in oggetto è offerto in esclusiva da Oxford Economics Ltd., operatore 

economico britannico, non iscritto alla piattaforma del Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MePA) o ad altre piattaforme digitali, quali SINTEL; 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 5774 

del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative in materia 

di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTO che le funzioni di RUP della presente procedura sono svolte dalla dott.ssa Antonietta 

Guglielmucci; 

PRESO ATTO della Renewal Proposal per contract OE4605 del 16/06/2023, che quantifica il 

corrispettivo del servizio in oggetto in € 8.130, Iva non applicata; 

PRESO ATTO che il RUP ha ritenuto congruo tale importo;  

ACCERTATO che l’operatore economico affidatario ha presentato l’autocertificazione inerente 

l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto, debitamente sottoscritta e 

che, ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000, sono state acquisite le seguenti certificazioni 

tramite la Companies House (registro delle imprese del Regno Unito per Inghilterra e 

Galles), inerenti l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto: 

 Overview (da cui risulta che l’azienda è attiva), 

 Articles of association (Atto costitutivo), 

 Lista “Officers e Persons with significant control”; 



 
 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 

l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 

riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI 

e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

CONSIDERATO  che il Consiglio di Dipartimento del 4 luglio 2023 ha, altresì, deliberato di addebitare la 

spesa per l’acquisto della banca dati in parola sui contributi didattici 2022, stante che la 

banca dati stessa viene utilizzata anche per finalità didattiche e per la preparazione di 

tesi di laurea da parte degli studenti; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sul Progetto U-GOV 100012-2022-SD-CONTDIDNEW_004 

“Contributi Didattici 2022" del budget 2023 del DIEC; 

 

DETERMINA 

 di affidare, per le ragioni espresse, il servizio oggetto della presente procedura all’operatore 

economico: 

Oxford Economics Ltd. 

Abbey House 121, St. Aldates – OX1 1HB Oxford (UK)  

VAT number: GB 348508437, 

per un importo di € 8.130,00, IVA esente; con CIG: Z273BDF583;  

 di imputare la spesa complessiva di € 8.130,00, IVA non applicata, sul Progetto U-GOV 100012-2022-

SD-CONTDIDNEW_004 “Contributi Didattici 2022" del budget 2023 del DIEC; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione 

di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

  

                    IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  

         (Dott.ssa Antonietta Guglielmucci, PhD) 

 


		2023-07-13T12:06:24+0200




